

ΜΑΡΑΚ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ & ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

ΑΡΙΘΜΟΣ Μ.Α.Ε. 6620/06/Β/86/23

Έδρα: ΛΕΩΦ. ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 455, 18863 ΠΕΡΑΜΑ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΧΡΗΣΗΣ από 1 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2009 έως 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2009

(Δημοσιευμένα βάσει του Κ.Ν. 2190/1920, άρθρο 135 για επιχειρήσεις που συντάσσουν ετήσιες οικονομικές καταστάσεις, ενοποιημένες και μη, κατά τη ΔΛΠ)

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της ΜΑΡΑΚ Ηλεκτρονική Α.Ε. και του Ομίλου. Συνιστούμε επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλογή με τον εκδότη, να ανατρέξει στη διεύθυνση διαδικτύου του εκδότη, όπου αναγράφονται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση ελέγχου του νόμιμου ελεγκτή.

Διεύθυνση Διαδικτύου:	www.marac.gr	Πρόεδρος ΔΣ & Διευθύνων Σύμβουλος
Σύνθεση Διοικητικού Συμβουλίου:	Νικόλαος Πιπιτσούλης Παναγιώτης Χατζηκωνσταντίνου Βρασάριον Σιάφης Κωνσταντίνος Παπουνίδης Πέτρος Ανάραχος Σπυρίδων Μιχομπίδης Γεώργιος Ρουσουβέλης Αθανάσιος Βουγογαρίδης Δημήτριος Καψής	Αναπληρωτής Διευθύνων Σύμβουλος Αντιπρόεδρος μη εκτελεστικός Σύμβουλος μη εκτελεστικός Σύμβουλος μη εκτελεστικός Σύμβουλος μη εκτελεστικός Σύμβουλος Ανεξάρτητος μη εκτελεστικός Σύμβουλος Ανεξάρτητος μη εκτελεστικός Σύμβουλος Ανεξάρτητος μη εκτελεστικός

Ημερομηνία έκδοσης από το Διοικητικό Συμβούλιο των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων:	29 Μαρ 10
Νόμιμος Ελεγκτής:	Ιωάννης Β. Καλογερόπουλος (ΑΜ ΣΟΕΛ 10741)
Ελεγκτική εταιρεία	BAKER TILLY HELLAS AE (ΑΜ ΣΟΕΛ 148)
Τύπος έκθεσης επισκόπησης:	Με σύμφωνη γνώμη - θέματα έμφασης

1.1. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) Ποσά εκφρασμένα σε - €	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.12.2009	31.12.2008	31.12.2009	31.12.2008
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ	31.12.2009	31.12.2008	31.12.2009	31.12.2008
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	3.225.154,53	3.934.398,83	2.827.981,71	3.145.176,10
Επενδύσεις σε ακίνητα	-	-	-	-
Άυλα περιουσιακά στοιχεία	126.098,23	173.457,41	126.098,23	173.361,50
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	742.781,95	1.300.434,19	1.552.928,44	1.974.801,88
Αποθέματα	1.463.073,84	2.108.396,17	1.417.273,61	1.983.805,16
Απαιτήσεις από πελάτες	11.967.180,53	12.500.489,87	11.119.604,44	12.120.694,72
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	1.994.868,40	2.756.306,77	2.301.483,33	2.793.831,78
Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία προοριζόμενα για πώληση	-	-	-	-
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	19.519.157,48	22.773.483,24	19.345.369,76	22.191.671,14
ΚΑΘΑΡΗ ΘΕΣΗ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ				
Μετοχικό Κεφάλαιο	2.870.186,70	2.870.186,70	2.870.186,70	2.870.186,70
Λοιπά στοιχεία ιδίων κεφαλαίων	(2.832.577,20)	(1.139.959,88)	(1.951.514,26)	(408.685,02)
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων ιδιοκτητών μητρικής (α)	37.609,50	1.730.226,82	918.672,44	2.461.501,68
Δικαιώματα Μειοψηφίας (β)	1.051,66	918,78	-	-
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων (γ)=(α)+(β)	38.661,16	1.731.145,60	918.672,44	2.461.501,68
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	1.837.370,11	2.231.814,90	1.229.102,05	1.551.936,59
Προβλέψεις/Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	2.300.933,36	1.203.875,50	2.171.093,60	1.203.875,50
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	7.714.947,22	7.442.833,71	7.644.253,31	7.372.972,71
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	7.627.245,64	10.163.813,53	7.382.248,37	9.601.384,66
Υποχρεώσεις που σχετίζονται με μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία προοριζόμενα για πώληση	-	-	-	-
<i>Σύνολο υποχρεώσεων (δ)</i>	19.480.496,32	21.042.337,64	18.426.697,32	19.730.169,46
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ)+(δ)	19.519.157,48	22.773.483,24	19.345.369,76	22.191.671,14

1.2. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΞΟΔΩΝ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) ποσά εκφρασμένα σε - €	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	01.01 - 31.12.2009	01.01 - 31.12.2008	01.01 - 31.12.2009	01.01 - 31.12.2008
Κύκλος εργασιών	11.741.985,05	17.530.179,17	11.183.288,85	16.699.343,03
Μικτά κέρδη / (ζημιές)	3.849.232,02	6.086.113,79	3.638.032,58	5.729.057,88
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	(258.204,36)	1.381.521,20	(357.113,04)	1.258.943,75
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων	(1.166.166,65)	165.209,79	(1.017.555,81)	399.352,77
Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους (Α)	(1.692.793,07)	(170.767,61)	(1.542.829,25)	63.375,37
- Ιδιοκτήτες μητρικής	(1.692.925,95)	(171.201,23)	(1.542.829,25)	63.375,37
- Δικαιώματα μειοψηφίας	132,88	433,62	-	-
Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Β)	308,63	(242.555,28)	-	-
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α) + (Β)	(1.692.484,44)	(413.322,89)	(1.542.829,25)	63.375,37
- Ιδιοκτήτες μητρικής	(1.692.617,32)	(413.756,51)	(1.542.829,25)	63.375,37
- Δικαιώματα μειοψηφίας	132,88	433,62	-	-
Ζημιές μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά (σε ευρώ)	-0,1769	-0,0179	-0,1613	0,0066
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων	240.957,72	1.881.319,14	120.700,86	1.731.652,78

ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

- Στις ανωτέρω οικονομικές καταστάσεις έχουν τηρηθεί οι λογιστικές αρχές που χρησιμοποιήθηκαν για να καταρτισθούν οι οικονομικές καταστάσεις της χρήσης 2008 προσαρμοσμένων με τις αναθεωρήσεις που επιτάσσουν τα Δ.Π.Χ.Α. Συγκεκριμένα ο Όμιλος προέβη σε υιοθέτηση του αναθεωρημένου Δ.Λ.Π. 1 «Παρουσίαση Οικονομικών Καταστάσεων» καθώς και του Δ.Π.Χ.Α 8 «Οικονομικές πληροφορίες κατά τομέα». Η εφαρμογή των ανωτέρω προτύπων συνιστούν αναδρομική εφαρμογή μιας λογιστικής πολιτικής η οποία δεν διαφοροποιεί ουσιαστικά τις οικονομικές καταστάσεις των προηγούμενων χρήσεων. Δεν υπάρχουν μεταβολές στις λογιστικές μεθόδους και εκτιμήσεις σε σχέση με την προηγούμενη χρήση.
- Οι εταιρείες του Ομίλου με τις αντίστοιχες διευθύνσεις τους, τα ποσοστά με τα οποία συμμετέχει ο Όμιλος στο Μετοχικό τους Κεφάλαιο, καθώς και η μέθοδος ενσωμάτωσής τους στις ετήσιες ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις του 2009, παρατίθενται αναλυτικά στη σημείωση 3.3 της ετήσιας οικονομικής έκθεσης.
- Επί των ακινήτων της μητρικής εταιρείας έχουν εγγραφεί προσημειώσεις και υποθήκες συνολικού ποσού 1.319 χιλ. € προς εξασφάλιση τραπεζικών δανείων, το ύψος των οποίων την 31/12/2009 ανέρχεται στο ποσό των 338 χιλ. €
- Δεν υπάρχουν επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές καθώς και αποφάσεις δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων που ενδέχεται να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση της Εταιρείας και του Ομίλου.
- Για τις ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις της μητρικής εταιρείας καθώς και των θυγατρικών της δεν έχει σχηματιστεί οποιοδήποτε πρόβλεψη για τους λόγους που παρατίθενται αναλυτικά στη σημείωση 6.23 της ετήσιας οικονομικής έκθεσης.
- Ο αριθμός των απασχολούμενων κατά την 31η Δεκεμβρίου 2009 είναι: Όμιλος 142, Εταιρεία 132 άτομα. Αντίστοιχα, ο αριθμός των απασχολούμενων κατά την 31η Δεκεμβρίου 2008 ήταν: Όμιλος 152, Εταιρεία 137 άτομα.
- Τα ποσά των Εσόδων και Εξόδων αρωρετικά από την έναρξη της οικονομικής χρήσης και τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και υποχρεώσεων της εταιρείας στη λήξη της τρέχουσας περιόδου που έχουν προκύψει από συναλλαγές της με τα

1.3. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) ποσά εκφρασμένα σε - €	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.12.2009	31.12.2008	31.12.2009	31.12.2008
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων έναρξης περιόδου (01.01.2009 και 01.01.2008 αντίστοιχα)	1.731.145,61	2.144.468,48	2.461.501,68	2.398.126,31
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (συνεχιζόμενες και διακοπείσες δραστηριότητες)	(1.692.484,44)	(413.322,89)	(1.542.829,25)	63.375,37
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων λήξης χρήσης (31.12.2009 και 31.12.2008 αντίστοιχα)	38.661,17	1.731.145,60	918.672,43	2.461.501,68

1.4. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) ποσά εκφρασμένα σε - €	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	01.01 - 31.12.2009	01.01 - 31.12.2008	01.01 - 31.12.2009	01.01 - 31.12.2008
Λειτουργικές δραστηριότητες				
Κέρδη / (Ζημιές) προ φόρων (συνεχιζόμενες δραστηριότητες)	(1.166.166,65)	165.209,79	(1.017.555,81)	399.352,77
Κέρδη / (Ζημιές) προ φόρων (διακοπείσες δραστηριότητες)	-	-	-	-
Πλέον / μείον προσαρμογές για:				
Αποσβέσεις	499.162,07	499.797,94	477.813,90	472.709,03
Απομειώσεις ενσώματων και άυλων πάγιων περιουσιακών στοιχείων	-	-	-	-
Προβλέψεις	(24.791,88)	392.028,70	(24.791,88)	392.028,70
Συναλλαγματικές διαφορές	(20.983,05)	(66.233,01)	(26.670,37)	-
Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας	208.715,62	242.096,75	-	-
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	724.171,11	938.081,10	672.843,95	883.375,24
Πλέον / μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:				
Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων	638.049,36	(357.986,67)	566.531,55	(326.786,93)
Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων	1.503.676,04	(3.696.295,53)	1.409.987,20	(4.064.785,46)
(Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην δανειακών)	(1.499.350,33)	2.988.249,04	(1.203.936,94)	3.210.511,60
Μείον:				
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβεβλημένα	(582.265,07)	(926.210,26)	(582.265,07)	(871.504,40)
Καταβεβλημένοι φόροι	-	120.960,70	-	120.960,70
Λειτουργικές ροές από διακοπείσες δραστηριότητες	-	-	-	-
<i>Σύνολο εισρών / (εκρών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)</i>	280.217,22	299.698,55	271.956,53	215.861,25
Επενδυτικές δραστηριότητες				
Απόκτηση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων	(103.400,00)	(395,80)	(103.400,00)	(395,80)
Αγορά ενσώματων και άυλων πάγιων περιουσιακών στοιχείων	(114.210,04)	(69.874,35)	(113.356,24)	(69.368,35)
Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων και άυλων πάγιων στοιχείων	-	-	-	-
Τόκοι εισπραχθέντες	(1.298,68)	-	-	-
Μερίσματα εισπραχθέντα	-	-	-	-
Επενδυτικές ροές από διακοπείσες δραστηριότητες	-	-	-	-
<i>Σύνολο εισρών / (εκρών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)</i>	(218.908,72)	(70.270,15)	(216.756,24)	(69.764,15)
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες				
Εισπράξεις από αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	-	-	-	-
Πληρωμές για μείωση μετοχικού κεφαλαίου	-	-	-	-
Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια	789.356,78	118.839,88	789.356,78	118.839,88
Εξοφλήσεις δανείων	(871.255,53)	-	(871.255,53)	0,00
Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές μισθώσεις (χρεολύσια)	(75.093,63)	(124.723,23)	(60.234,08)	(50.955,90)
Μερίσματα πληρωθέντα	-	-	-	-
Χρηματοδοτικές ροές από διακοπείσες δραστηριότητες	-	-	-	-
<i>Σύνολο εισρών / (εκρών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)</i>	(156.992,38)	(5.883,35)	(142.132,83)	67.883,98
Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου (α) + (β) + (γ)	(95.683,88)	223.545,05	(86.932,54)	213.981,08
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου	320.398,19	96.853,14	295.563,53	81.582,45
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου	224.714,31	320.398,19	208.630,99	295.563,53

ΠΕΡΑΜΑ 29 ΜΑΡΤΙΟΥ 2010

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ. & ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

Ο ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ & ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΙΠΙΤΣΟΥΛΗΣ
ΑΔΤ Χ193688

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΧΑΤΖΗΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ
ΑΔΤ ΑΒ 010732

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΑΡΑΧΑΛΙΟΣ
ΑΔΤ Τ116027 - ΑΜ ΟΕΕ 001279